21. Fortunatien était évêque d'Aquilée au milieu du IV^e siècle. On trouvera quelques fragments de ses œuvres, dont deux sur l'*Évangile* de *S. Matthieu*, dans *CCL* 9, p. 365-370.

incipiam nec possim laboris magnitudinem breuitate temporis compensare. Igitur, ommissa auctoritate ueterum quos nec legendi nec sequendi mihi facultas data est, historicam interpretationem quam praecipue postulasti digessi breuiter et interdum spiritalis intelligentiae flores miscui, perfectum opus reseruans in posterum. Si autem mihi uita longior fuerit aut tu in redeundo tua promissa compleueris, tunc nitar implere quod reliquum est, immo iactis fundamentis et ex parte constructis parietibus pulcherrimum culmen imponam, ut scias quid intersit inter subitam dictandi audaciam et elucubratam scribendi diligentiam. Certe nosti, et mendacii mei erubescerem te testem uocare, quod praesens opusculum tanta celeritate dictaerim ut magis aliena legere quam mea condere me putares. Nec hoc de adrogantia et fiducia ingenii dictum putes, sed quo ostendere tibi cupiam quantum apud me ualeas, qui periclitari magis apud doctos uouerim quam tibi sedule postulanti quicquam negare. Vnde obsecro ut, si incomptior sermo est et non solito lapsu fertur oratio, festinationi hoc tribuas non imperitiae, et des exemplaria cum Romam ueneris uirgini Christi Principiae, quae me rogauit ut in Canticum scriberem canticorum, a quo opere exclusus aegrotatione diuturna spem in futurum distuli, hac te lege constringens ut, si tu ei ad te scripta subtraxeris, illa quoque armariolo sibi postea scribenda concludat.

22. « Couronner l'édifice d'un toit magnifique. » L'image se retrouve souvent chez Jérôme : « Spiritale supra struendum est aedificium ut, imposito culmine, perfecta Ecclesiae ornamenta monstremus », *In Is.* 1, 5

concilier la grandeur du travail et la brièveté du délai. Aussi, renonçant à l'autorité des anciens qu'il m'a été impossible de lire ou de suivre, j'ai composé rapidement un commentaire historique. C'est ce que tu m'as demandé principalement. De temps en temps, j'ai mêlé les fleurs de l'interprétation spirituelle, renvoyant à plus tard un ouvrage achevé. S'il m'est donné plus longue vie, ou si, en revenant, tu remplis tes promesses, alors je m'efforcerai de compléter. Bien plus, après avoir jeté les fondements et élevé en partie les murs, je couronnerai l'édifice d'un toit magnifique²², pour que tu saches quelle est la différence entre la témérité d'une improvisation dictée et la perfection d'un écrit mûrement élaboré. Certes, tu le sais — et je rougirais de te prendre à témoin d'un mensonge —, j'ai dicté ce présent opuscule si rapidement que tu pourrais penser que je lisais l'ouvrage d'autrui bien plutôt que je ne composais moi-même. Et ne vois pas là présomption, confiance en mon talent, mais désir de te montrer combien tu comptes pour moi : j'ai préféré m'exposer aux critiques des doctes plutôt que d'opposer un refus à ta prière instante. Aussi, de grâce, si mon style est quelque peu négligé, s'il ne coule pas aussi aisément qu'à l'ordinaire, mets-le sur le compte de la hâte, non de l'incapacité. A ta venue à Rome, donnes-en un exemplaire à la vierge du Christ Principia, elle qui m'a prié d'écrire sur le Canticum des Cantiques. Une longue maladie m'en a empêché et j'ai renvoyé à plus tard l'exécution de ma promesse. Voici la condition que je t'impose : si tu lui refuses ce que j'ai écrit pour toi, qu'à son tour elle serre dans sa bibliothèque ce qui plus tard doit être écrit pour elle.

(*PL* 24, 154) ; « Et cum historiae habuerint fundamenta tunc spiritualis intelligentiae culmen accipiant », *In Amos* III, 9, 6 (*PL* 25, 1090 B). Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, seconde partie, t. II, chap. VII, 2, « Symboles architecturaux », p. 41 s.

(Matth. I, 1 - 10, 42)

1. Liber generationis Iesu Christi. In Esaia legimus : *Generationem eius quis enarrabit ?* Non ergo putemus euangelium prophetae esse contrarium, ut quod ille impossibile dixit effatu, hic narrare incipiat, quia ibi de generatione diuinitatis, hic de incarnatione est dictum. A carnalibus autem coepit ut per hominem Deum discere incipiamus.

Filii Dauid filii Abraham. Ordo praeposterus sed necessarie commutatus. Si enim primum posuisset Abraham et postea Dauid, rursus ei repetendus fuerat Abraham ut generationis series texeretur. Ideo autem ceteris praetermissis horum filium nuncupauit quia ad hos tantum est facta de Christo repromissio : ad Abraham : *In Semine*, inquit, *tu benedicentur omnes gentes, quod est Christus* ; ad Dauid : *De fructu uentris tui ponam super sedem tuam*.

3. Iudas autem genuit Phares et Zaram de Thamar. Notandum in genealogia Saluatoris nullam sanctarum adsumi mulierum, sed eas quas scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores uenerat, de peccatricibus nascens omnium peccata deleret. Vnde et in consequentibus Ruth Moabitibus ponitur et Bethsabe uxor Vriiae.

4. Naasson autem genuit Salmon. Iste est Salmon principis tribus Iudae sicut in Numeris legimus.

1, 1. Is. 53, 8 || 12. Gen. 22, 18 || 13. Gal. 3, 16 || 13. Ps. 131, 11 || 22. Cf. Nomb. 1, 7

1. « Iste est Salmon... » Distraction de Jérôme ? Dans le livre des Nombres, il ne s'agit pas de Salmon mais de Naasson. D'où la correction de nombreuses éditions : « Iste est Naasson... »

(Matth. I, 1 - 10, 42)

CHAPITRE I

1. Livre de la Généalogie de Jésus-Christ. Nous lisons dans Isaïe : « Qui racontera sa généalogie ? » Ne pensons donc pas que l'évangéliste s'oppose au prophète et que ce que l'un dit inexprimable l'autre entreprenne de le raconter : ici il a été question de la généalogie divine, là de l'incarnation. Il commence par les réalités de sa nature charnelle afin qu'à travers l'homme nous commençons à connaître Dieu.

2. Fils de David, fils d'Abraham. Ordre interverti, mais changement nécessaire. En effet, s'il avait mis tout d'abord Abraham, puis David, il lui eût fallu revenir à Abraham pour suivre la trame de la généalogie. S'il omet tous les autres pour l'appeler fils de ceux-là, c'est parce qu'à eux seuls fut faite la promesse au sujet du Christ. À Abraham, il a été dit : « Toutes les nations seront bénies en ta postérité », c'est-à-dire le Christ. Et à David : « C'est un fruit de tes entrailles que je mettrai sur ton trône. »